§ 7.—Sexta deinde pars Digestorum exiit, in quibus (6) omnes bonorum possessiones positae sunt, quae ad ingenuos, quae (7) ad libertinos respiciunt, ut et ius omne, quod de gradibus et affinitatibus descendit, legitimaeque hereditates (8), et omnis ab intestato successio; et Tertullianum et Oifitianum senatusconsultum, ex quibus mater et filii invicem sibi heredes existunt, in geminos libios contulimus, bonorum possessionis (9) multitudinem in compendiosum et manifestissimum ordinem concludentes. Post haec ea, quae de operis novi nuntiationibus, damnique infecti, et pro aedificiis diutis, et eorum insidiis, et quae de aqua pluvia (10) accenda veteribus auctoribus placita sunt, nec non de publicanis, et donationibus, tam inter vivos quam mortis causa conficiendis, canta legibus invenimus, in librum singulari deduximus. De manumissionibus autem et de liberali causa aliis liber respondit; quemadmodum et de acquisitione tam dominii quam possessionis, et titulis, qui eam inducunt, multae et variae lectio-nes (11) uni sunt inseparatae volumini, alio libro deputato his, qui iudicati vel in iure confessi sunt, et de bonorum detentionibus et venditionibus, et ut ne quid in fidei dicto fiat. Postque haec omnia interdicta glomerata sunt et deinceps exceptiones; et de (12) temporum ploritatis (13), et de obligationibus et actionibus liberi iterum singularis extendit (14), ut praefata sexta pars totius Digestorum voluminis octo libris definitur.

§ 8.—Septimus autem et novissimus articulus Digestorum sex libris formatus est, quo (15) de stipulationibus seu verbis obligationibus (16), et fideiussoribus, et mandatoribus, nec non novationibus, et solutionibus, et acceptationibus, et de praetoriis stipulationibus omne, quod (17) ius inventitur, gemino volume inscriptum est (18), quod in libris antiquis nec numerari possibile fuit. Et post hoc duo terribiles libris positi (19) sunt pro delictis (20) privatis et extraordinariis, nec non

senadoconsulto Tibeliano. Mas en estos libros no se ha hecho por nosotros mención de nada sobre las caducidades, á fin de que la causa de estas, que se hizo frecuente durante las calamidades romanas en medio de los desastres y en los malos tiempos, alargando con la guerra civil, no subsista en nuestros días, que el favor del cielo afimó con el vigor de la paz y sustituyó para todas las gentes á los peligros de la guerra, y á fin de que no se permita que aquel luctuoso monumento oscurezca con sus sombras las edades alegres.

§ 7.—Surge luego la sexta parte del Digesto, en la que se han puesto todas las posesiones de bienes, que ya á los ingenuos, ya á los libertinos respectan, así como todo el derecho que se deriva de los grados de parentesco y de la afinidad, las herencias legítimas y toda la sucesión abintestato; todo lo cual, junto con los senadoconsultos Tertuliano y Oifitano, por los que la madre y los hijos se hacen reciprocamente herederos, lo reunimos en dos libros, encerrando en compendioso y clarísimo tratado la multitud de posesión de bienes. Despues de esto, reunimos en un libro especial cuanto estaba admitido por los autores antiguos respecto á denuncias de obra nueva, y de daño inminente, á edificios ruinosos y á sus peligros, y á la recogida de aguas pluviales, así como lo que hallamos establecido en las leyes sobre los publicanos, y sobre las donaciones que han de hacerse, ya entre vivos, ya por causa de muerte. Otro de los libros corresponde á las manumisiones y á las causas de libertad; y de igual modo se han insertado en un solo volumen muchos y varios pasajes sobre la adquisición tanto del dominio quanto de la posesión, y sobre los títulos que la proveban, habiéndose destinado otro libro á los que han sido juzgados ó han confesado en juicio, y á las retenciones y ventas de bienes, y á que no se haga algo en fidei de los acreedores. Y después de todo esto se han agrupado todos los interdictos y á seguida las excepciones; y se continúa otro libro especial para la especificación de los términos, y para las obligaciones y las acciones, de suerte que la susodicha sexta parte del total volumen del Digesto quede comprendida en ocho libros.